merus, qui singulariter enuntiari non potest, hi ambo, hi duo, sunt etiam nomina numero communia, ut res, nubes, dies. Sunt semper singularia generis masculini, ut Publius, sanguis. Sunt semper pluralia, ut manes, Quirites. Sunt semper singularia generis femini, ut pax, lux. Sunt semper pluralia, ut calendæ, mundinæ, feriæ, nuptiæ, quædignæ. Sunt semper singularia generis neutri, ut pus, virus, aurum, argentum, oleum, ferrum, triticum: hæc & ferè cætera, quæ ad mensuram pondusve referuntur, quæq; multa consuetudine arma, Floralia, Saturnalia. Sunt quædam positione singularia, intellectu pluralia, ut populus, concio, plebs. Sunt quædam positione pluralia, intellectu singularia, ut, Athenæ, Thebæ, Comæ. Figuræ nominibus accidunt duæ: Simplex & composita. Simplex, ut doctus, potens: composita, ut, indoctus, impotens. Componuntur autem nomina modis quatuor: ex duobus, integris, ut luburbanus: ex duobus corruptis, ut efficax, municeps: ex integro & corrupto, ut, ineptus, insulsius: ex corrupto & integro, ut, nugigerulus. Componuntur etiam ex pluribus, ut, inexpugnabilis, imperterritus. In declinatione compositorum nominum animadvertere debemus, quod ea quæ ex duobus nominativis composita fuerint, per omnes casus ex utraque parte declinari possunt, ut, eques Romanus, prætor urbanus. Quæ ex nominativo, & quolibet alio casu composita fuerint, ex parte declinari tantum, qua fuerit nominativus casus, ut præfectus equitum, vel senatus consultum. Providendum est autem, ne ea nomina componamus, quæ aut composita sunt, aut componi omnino non possunt. Casus nominum sunt sex: Nominativus, genitivus, dativus, accusativus, vocativus, ablativus. Ex his duo rectè appellantur, Nominativus & vocativus: reliqui autem obliqui. Ablativum Græci non habent: hunc quidam Latini, nonnulli sextum casum appellant. Est autem nominativus, ut, hic Cato. Genitivus, huius Catonis: dativus, huic Catoni: accusativus hunc Catonem: vocativus ô Cato: ablativus, ab hoc Catone. Quidam etiam alligunt septimum casum, qui est ablativus similis, sed sine præpositione: ut sit ablativus casus, ab oratore venio: septimus casus, oratore magistro utor. Sunt autem formæ casuales sex, è quibus sunt nomina alia monoptota, alia diptota, alia triptota, alia tetraptocha, alia pentaptocha, alia hexaptocha. Sunt præterea hæc aptocha, quæ neque per casus, neque per numeros declinantur: ut, frugi, nihili, nequam, fas, nefas, nugas. In qua forma sunt etiam nomina numerorum, à quatuor usque ad centum, nam ab uno usque ad tres, per omnes casus numeri declinantur. Item à ducentis, & deinceps, præter mille. Sunt nomina quorum nominativus in usu non est, ut si quis dicat hunc laterem, \* vel ab hac dictione. Item per cæteros casus nomina multa deficiunt, ut spontè, tabo. Sunt præterea nomina, quorum alia genitivum casum trahunt, ut ignarus belli, securus armorum: alia dativum, ut inimicus malis, congruus paribus: alia accusativum, sed figuratè, ut exofus bella, præficus futura: alia ablativum, ut secundus à Romulo, alter à Sylla: alia septimum casum, ut dignius munere, mac? virtute. Omnia nomina ablativo, numero singulari, quinque literis vocalibus terminantur, sed ea duntaxat, quæ non sunt aptocha: in illis enim regula non tenetur. Quæcunque nomina ablativo singulari à vocali fuerint terminata, genitivum pluralem in rum syllabam mittunt, dativum & ablativum in is: ut, ab hac mula, harum mularum, his mulis. Necessè est autem contra hanc regulam, ut declinentur hæc nomina, in quibus genera discernentia sunt: ut ab hac dea, harû dearû, hic & ab his deabus ne si diis dixerimus, deos non deas significare videamur. Quæcunque nomina ablativo casu singulari & litera correpta fuerint terminata, genitivum pluralem in um syllabam mittunt, dativum & ablativum in bus: ut ab hoc patiere, horum patierum, & ab his parietibus. Contra hanc regulam invenimus: ut ab hoc vase, horum vasorum, his valis. Si vero & producta fuerint terminata, genitivum pluralem in rum syllabam mittunt, dativum & ablativum in bus: ut, ab hac re, harum rerum, his & ab his rebus, sed hæc regula femini generis putatur. Quæcunq; nomine abla-

tivo casu singulari, i litera fuerint terminata, genitivum pluralem in rum mittunt, & dativum & ablativum in bus: ut, ab hac puppi, harum puppium, his & ab his puppibus. Huiusmodi nomina casum accusativum pluralem, propter differentiam, melius in is quàm in es terminant: ut has puppis navis, clavis, puppim, navim, clavim: nô puppè, navè, clavem. Horum autem nominum quæ genitivo casu plurali, ium syllabam exire possunt, trina regula est. prima eorum quæ nominativo casu singulari in literis terminantur, ut mons montium, altera eorum quæ ablativo casu singulari & correpta finitur, & femina sunt, ut ab hac cæde, harû cædium, his & ab his cædibus, tertia eorum, quæ ablativo casu singulari, i litera terminantur, ut ab hac resti, harum restium, his & ab his restibus. Sed hæc regula etiã accusativum singularem interdum syllabam per im literam terminat: ut nanc restim, & nanc puppim: horum multa certum consuetudine commutat. Quæcunq; nomina ablativo casu singulari o litera fuerint terminata, genitivum pluralem in rum syllabam mittunt, dativum & ablativum in is: ut, ab hoc docto, horû doctorum, his & ab his doctis. Contra hanc regulam invenimus, ut ab hac domo, harum domorum, his & ab his domibus. & ab hoc jugere, horum jugerum, his & ab his jugeribus. Sed scire debemus, multa quidam veteres aliter declinasse: ut ab hac domo, harû domuum, his & ab his domibus: & ab hoc jugere, horum jugerum, & ab his jugeribus. Verum meminimus euphontiam in dictionibus plus interdum valere, quam analogiã vel regulas præceptorum. Quæcunq; nomina ablativo casu in u litera fuerint terminata, genitivum pluralem in um syllabam mittunt: geminata u litera, dativum & ablativum in bus: ut ab hoc fluviu, horum fluviuum, his & ab his fluctibus: nam nihil necesse est retinere u literam, & fluctibus dicere, cum artibus necesse sit dicere: ne quis nos artes non artus significare velle, exiltimet. In hanc regulam non eveniunt, ut dictum est, aptota nomina, ut fas, nefas, nihil: non veniunt tantum pluralia, ut, Saturnalia, Vulcanalia, compedalia, non veniunt, quæ à Græcis sumptimus ut emblemata, epigrammata, stemmata, poemata: nam huius formæ nomina etiam veteres femina genere declinabant. In his regulam analogia vel ex collatione positiorum nominum, vel ex diminutione cognoscitur. Meminerimus hæc Græca nomina, ad Græcam formam declinari, & si illa nonnulli ad Latinos casus nituntur inflectere. Duodecim literis omnia nomina Latina, casu nominativo singulari terminantur: vocalibus quinque, semivocalibus sex, muta una: a, e, i, o, u, l, m, n, r, s, x, t, ut tabulata, ut fedile: i ut frugitio, ut ratio: u, ut genus, ut mel: m, ut scamnum: n, ut flumen: r, ut arbor: ut flos: x, ut nox: t, ut caput: adiciant quidam c, ut lac, halec.

**P**ronomen, est pars orationis, quæ pro nomine posita, tantundem penè significat, personamq; interdum recipit. Pronomini accidunt sex: Qualitas, genus, numerus, figura, persona, casus. Qualitas pronominum duplex est: aut enim finita sunt pronomina, aut infinita. Finita sunt quæ recipiunt personas: ut ego, tu, ille: infinita sunt: quæ non recipiunt personas: ut quis, quæ, quod. Sunt etiam pronomina minus quam finita: ut ipse, iste. Sunt præpositiva, ut quis, hic. Sunt subiectiva, ut, is, idem. Sunt alia genitis, ut cujus, nostras, cujatis, nostratis: alia ordinis, ut quotus, totus: alia numeri, ut quot, tot: alia ad aliquid dicta: infinita, ut cujus, cuius, cui: alia ad aliquid dicta finita: ut meus, tuus, suus: hæc etiam possessiva dicuntur. Sunt item alia qualitatis: vt, qualis, talis: alia quantitatis: ut, quantum, tantus. Sunt etiam demonstrativa, quæ rem præsentem notant: vt hic, & hæc, & hoc: alia relativa, quæ rem absentem significant: vt, is, ea, id. Sût etiam magis demonstrativa: vt eccum, eccam, illum, ellam. Genera pronominum, ita vt nominibus accidunt omnia. Masculinum, ut quis: femininum, vt quæ: neutrum, vt quod: commune, vt, qualis, talis. Sunt etiam trium generû: vt, ego, tu, ille. Numerus accidit pronominum uterq; Singularis, ut ille: pluralis, ut ista. Sunt etiam numero communia, vt qui & quæ. Dicimus enim, qui vir, qui viri: quæ mulier, quæ mulieres. Sunt pronomina tota singularia, ut meus, tuus: tota pluralia, ut no-

ster, vester, Figura enim in pronomibus duplex est: aut enim simplicia sunt pronomina, ut quis: aut composita, ut quisquis. Nam composita pronomina secundum formam nominis ex ea parte declinantur, qua pronomem finitur casus nominativi: cuius rei exempla sunt: ut quisquis, quisquam, aliquis, quisnam: nam idem, quod conitatur ex duobus corruptis est, quum producitur, masculinum pronomem est, quum corrumpitur, neutrum est: ut hic correptum, pronomem est, quum producitur, adverbium loci. Personarum pronomibus finitis accidunt tres: prima, ut ego: secunda, ut tu: tertia, ut ille. Sed hæc prima persona & secunda generis sunt communis: & prima persona in hoc pronomine, cum est numeri singularis, non habet nominativum casum, pluralem habet. Casus item pronominum sex sunt, quemadmodum nominum: Nominativus, ut hic: genitivus, ut huius: dativus, ut huic: accusativus, ut hunc: vocativus, ô: ablativus, ab hoc. Sunt pronomina quæ non per omnes casus declinantur: ut ecce, eccæ, illum, & cuius, cuija, cuium, cuiatis, nostratis. Sunt etiam sine nominativo & vocativo: ut sui, sibi, se, à se: hæc non sunt numeri communis. Sunt item sine nominativo: ut ego, mei, vel mihi, me, à me. Nullum autem pronomem recipit comparationem, quamvis qualitatem & quantitatem significant. Inter pronomina & articulos hoc interest, quod pronomina ea putantur, quæ cum sola sunt, vicem nominis complent, ut, quis, ille, iste. Articuli verò cum pronomibus aut nominibus aut participiis adiunguntur: ut hic, huius, huic, hunc, ô, ab hoc: & pluraliter, hi, horum, his, hos, ab his. Hæc eadem pronomina articulis, & pro demonstratione ponuntur: ut, neuter, uter, omnis, alter, nullus, alius, ambo, uterque. Sunt qui nomina, sunt qui pronomina existimant: ideo quod articuli in declinatione non indigent.

**V**erbum, est pars orationis, cum tempore & persona, sine casu aut agere aliquid aut pati, aut neutrum significans. Verbo accidunt septem: Qualitas, conjugatio, genus, numerus, figura, tempus, persona. Qualitas verborum in modis & in formis est. Modi autem, ut multi existimant, septem: Indicativus, qui est pronuntiativus, ut lego. Imperativus, ut lege. Promissivus, ut legam: sed nos hunc modum non accipimus. Operativus, ut utinam legerem. Coniunctivus, ut cum legam. Infinitivus, ut legere. Impersonalis, ut legitur: Sed hunc quidam modum pro genere ac significatione verbi accipiunt. Impersonalis, cuius verba in tur exeunt, aut in it, aut in er. Sed quæ in tur & in it exeunt, hæc ab indicativo oriuntur: ut lego, legitur, cingo, contigit. Quæ in er exeunt, duas formas habent: quia enim ab indicativo oriuntur, ut misereor, miseret: alia à se oriuntur, ut tædet, pudet, poenitet: quamvis veteres dixerunt pudeo, tædeo. Qualitas verborum etiam in formis est constituta, quas formas alii verborum generibus, id est, significationibus miscent. Formæ igitur Latinæ sunt quatuor: nam & his græca lingua deficit. Perfecta, meditativa, inchoativa, frequentativa. Perfecta, ut lego. Meditativa, ut lecturio. Frequentativa, ut lectito. Inchoativa, ut fervesco, calefco: sed frequentativa sæpe primæ conjugationis sunt: Inchoativa verba non per omnia tempora declinantur, quia quæ inchoantur, præteritum tempus non habent: quia oriuntur à neutralibus verbis. Sunt etiam frequentativa de nomine venientia, ut patricat, crocitat. Sunt quasi diminutiva, quæ à perfecta forma veniunt: ut lorbillio, sigillo. Sunt autem sine origine perfectæ formæ: ut potillo, vacillo: & frequentativa sæpe in tres gradus deducunt verbum: ut curro, curso, cursito: sæpe in duos tantum, ut nolo, nolito. Sunt verba inchoativis similia, quæ inchoativa non esse, tempore prænoscesimus, ut compefco, compefui. Sunt item alia inchoativa, quæ perfecta veniunt: ut horreo, horrefco. Sunt quæ originem non habent, ut consuesco, quiesco. Conjugationes verbis accidunt tres: Prima, in a: secunda in e: tertia, in i. Prima est, quæ in indicativo modo, tempore præfenti, numero singulari, secunda persona, verbo activo & neutrali à productam amat: aut novissimam litteram passivo, communi & deponenti, aut novissimam syllabam: ut, voco, vocas, vocor, vocaris: & futurum tempus ejusdem

modi, in bo & in bor syllabam mittit: ut voco, vocabo, vocor, vocabor. Secunda est, quæ in indicativo modo, tempore præfenti, numero singulari, secunda persona verbo activo & neutrali e productam habet: aut novissimam litteram, passivo, communi & deponenti, aut novissimam syllabam: ut, moneo, monebo, moneor, monebor: & futurum tempus ejusdem modi, in bo & in bor syllabam mittit: ut moneo, monebo, moneor, monebor. Tertia est, quæ in indicativo modo, tempore præfenti, numero singulari, secunda persona, verbo activo & neutrali, i litteram interdum productam, interdum correptam habet: aut novissimam litteram passivo, communi & deponenti e correptam habet, aut i productam, aut novissimam syllabam: ut, lego legis, legor, legeris: audio, audis, audior, audiris: & futurum tempus ejusdem modi in am syllabam mittit, vel in ar: ut, lego, legam, legor, legar: audio, audiam, audior, audiar: & altera species tertiæ conjugationis, quæ i producta enunciatur, hanc nonnulli quartam esse conjugationem putant: quod futurum tempus in am & in bo, in ar & in bor mittit ritè syllabam: ut servio, serviam, servibo, vincio, vincis, vinciam, vincibo, vincior, vincitis, vinciar, vincibor: quod quidam refutantes negant in bo & in bor ritè exire posse, tertiæ conjugationem, nisi in eo verbo, quod in prima persona indicativi modi, temporis præfentis, numeri singularis, e aut o habuerint: ut, queo, eam, queâ, ibo, quibo: & passivo, queor, quear, quibar, & si qua sunt similia. Genera verborum, quæ ab aliis significationibus dicuntur, quinque sunt: Activa, passiva, neutra, communia, deponentia. Activa sunt, quæ o littera terminantur, & accepta r, faciunt ex se passiva, ut lego, legor. Passiva sunt, quæ in r littera terminantur, & ea amissa, redeunt in activa, ut legor, lego. Neutra sunt, quæ o littera terminantur, & accepta r littera, Latina non sunt, ut flo, eуро. Sunt etiam neutra, quæ i littera terminantur, ut odi, novi, ceppi, memini. Sunt item quæ um syllaba desinunt, ut sum, profum: item quæ in et exeunt, & impersonalia dicuntur: ut pudet, poenitet, tædet: sed hæc & similia defectiva existimanda sunt. Sunt præterea neutro passiva, ut audeo, ausus sum, gaudeo, gavissus sum, soleo, solitus sum. Deponentia sunt, quæ r littera terminantur, & ea amissa, Latina non sunt, ut conficior, convertor. Communia sunt, quæ r littera terminantur, & in duas formas cadunt, agentis & patientis, ut scrutor, criminor. Dicitur enim, scrutor te, & scrutor à te: criminor te, criminor à te. Sunt verba extra hanc regulam, quæ in xqualia dicuntur: ut soleo, facio, fido, audeo, gaudeo, vescor, feror, medeor, edo, volo, nolo. Sunt quæ non ritè declinari possunt: ut cedo, ave, faxo, is, inist, inquam, quæso, ajo. Sūt item monosyllaba, quæ etiã contra regulam producta sunt, ut flo, do, flo. Similiter verba incerta significationis, ut rondeo, lavo, fabrico, punio, numero, munio, partior, populo, assentior, adolor, luctor, auguror: hæc enim omnia verba in o & in r litteras finiuntur, & his verbis tempora participiorum accidunt penè omnia. Sunt item verba quæ componere possunt: ut pono, traho, repono, retraho. Sunt quæ non possunt, ut ajo, quæso. Numeri verbis accidunt duo: singularis & pluralis. Singularis, ut lego: pluralis, ut legimus. Item secundum quosdam dualis, ut legere. Figura verborum duæ sunt: aut enim simplicia sunt verba, ut scribo: aut composita, ut describo. Componentur & verba quatuor modis, ut ceteræ partes orationis: ut repono, sufficio, reficio, incipio, suspendo. Sunt verba composita, quæ simplicia fieri possunt, ut repono, distraho: sunt quæ non possunt, ut suspicio, cõpleo. Tempora verbis accidunt tria: præfens, præteritum, & futurum. Præfens, ut lego: præteritum, ut legi: futurum, ut legam, sed præteriti temporis differentia sunt tres: imperfecta, perfecta, plusquam perfecta. Imperfecta, ut legebam: perfecta, ut legi: plusquam perfecta, ut legeram. Ergò in declinatione verborum numeramus, præfens, præteritum imperfectum, præteritum perfectum, præteritum plusquam perfectum & futurum. Personarum verbis accidunt tres: prima, secunda, tertia. Prima est, quæ dicitur: ut lego. Secunda, cui dicitur: ut legis. Tertia, de qua dicitur: ut legit. Sed prima persona non indiget casu, sed admittit plerumque nominativum, ut ver-